
令和 8年 1月 20日 

（公社）石川県理学療法士会 

  会長 北谷 正浩 様 

 

 

石川県スポーツトレーナー連絡協議会 

会  長 北岡 克彦 

学術部長 俵 大輔 

 

令和 7年度 

石川県スポーツトレーナー連絡協議会（IST） 

スキルアップ実技セミナーのご案内 

 

拝啓 

寒中の候、貴会におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

日頃は本会活動にご理解、ご協力を賜り厚くお礼申しあげます。 

さて、この度、石川県スポーツトレーナー連絡協議会から貴会にぜひご紹介したい実技セミ

ナーがございますのでご案内申し上げます。 

今年度、本会では金沢マラソン救護所をはじめテニスオフィシャルトレーナー、アメフト、 

バドミントン、サッカーなど多種目の競技に関して本会会員からトレーナー派遣を実施して 

きました。本会では現場で活躍できるスポーツトレーナーを育成する計画で事業をすすめてい

ます。 

そこで、今回、スポーツ現場での経験豊富な 齋藤 豪 先生をお招きして「テニス国際大会

オフィシャルトレーナー活動の実際」という演題にて、テニス競技における外傷時の対応や 

テーピング処置などの実技を中心とした講習を実施いたします。 

スポーツ現場でトレーナー活動をしてみたいけど、どのような活動内容を求められるのか？ 

不安に思っている皆様、テーピングのバリエーションを増やしたい皆様、スキルアップをした

い皆様におきましては、スポーツ現場でトレーナー活動を行っていく上での基礎的な内容とな

っております。  

貴会から多くの会員の皆様にご参加いただけますように周知いただければ幸いです。 

また、トレーナー仲間を増やせる良い機会となっておりますので、ご興味のある皆様におか

れましては、是非ご参加ください！ 

 

結びに、貴会の益々のご発展を心より祈念いたしております 

                                       敬具 

 



記 

 

    演 題 「テニス国際大会オフィシャルトレーナー活動の実際」 

 

    講 師  齋藤 豪 先生 

         ひびき接骨院院長     柔道整復師 

                      NSCA CSCS 認定ストレングス＆ 

コンディショニングスペシャリスト 

                      JTA認定テニストレーナー 

 

日 時  令和８年２月２８日（土） １８時３０分～２０時００分 

（質疑応答の時間次第で２０時過ぎる可能性あります。） 

場 所  医療法人社団 光仁会 木島病院 リハビリ室（WEB配信はございません） 

 

       参加料  6,000円（テーピング代込み） 

         

申込み締切り  令和８年２月１６日（月） 

 

1. 申し込み方法等 

 参加申込：申込み先へメールにて、下記情報を本文に記載の上、お申し込みください 

       メール件名を“ISTスキルアップセミナー” としてください 
 

     ＜情報＞ 氏名、所属・職種・連絡先（電話・携帯）の記載 

          参加者の支払い方法〈振込・現地払い のいずれか〉 
 

2. メールにて参加を申し込まれた後、参加者は下記振り込み先へのお支払いをお願いします。 

（現地でのお支払いも可能；その旨、申込み時に記載お願いします。おつりが出ないように

お願いします） 

 

【振込口座】 

・ゆうちょ銀行間の振込  記号：１３１８０  番号：１２９８９３９１ 

・他の金融機関からの振込 

ゆうちょ銀行 

店名：三一八  店番：３１８  普通預金  口座番号：１２９８９３９ 

口座名義：石川県スポーツトレーナー連絡協議会 

 

※参加費に関する注意事項 

①領収証は発行いたしません。振込明細書をもって領収証に代えさせていただきますのでお願

いします。 

②申し訳ございませんが、一度お振り込みいただきました受講料につきましては、ご返金でき

ませんのでご了解ください。 
 

参加希望の連絡または、質問やご不明な点の問い合わせは下記連絡先までお願いします。 

  

申込み・問い合せ連絡先：田中 良和 石川県スポーツトレーナー連絡協議会 総務部まで 

TEL/FAX （076）253－8778  e-mail：sfutaba@lilac.ocn.ne.jp 

mailto:sfutaba@lilac.ocn.ne.jp

